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5 年前と比べて 

 0.0％以上増加 

 2.5％未満減少 

 2.5％以上 5.0％未満減少 

 5.0％以上 10.0％未満減少 

 10.0％以上減少 

 

 
 
 平成 27 年国勢調査 人口等基本集計結果 ～静岡県の概要～ 
 

総人口は 370 万 305 人、前回調査（22 年）より 1.7％減少 
15 歳未満人口の割合は 13.0％で過去最低、65 歳以上人口の割合は 27.8％で過去最高に 

 

は じ め に 

平成 28 年 10 月 26 日に、平成 27 年国勢調査の人口等基本集計結果が公表されました。 

これを基に、人口総数、年齢別人口、配偶関係、外国人人口、世帯の状況及び住居の

状況について、静岡県の概要をまとめました。 

 

１ 人口総数 

総人口は 370 万 305 人、前回調査（平成 22 年）より 1.7％減少 

平成 27 年 10 月 1 日現在の静岡

県の人口は 370 万 305 人で、平成

22年の前回調査と比べ６万4,702

人（1.7％）減少した。 

男女別にみると、男性が 182 万

993 人、女性が 187 万 9,312 人と

なっている。 

日本人の人口は362万 6,991人

で前回調査に比べ６万 1,025 人

（1.7％）減少した。 

静岡県の人口は全国の総人口

（１億2,709万4,745人）の2.9％

を占め、第 10 位となっている。 

 

長泉町、袋井市、藤枝市で増加、西伊豆町、川根本町など 32 市町で減少 

平成 22年からの人口の

増減をみると、長泉町な

ど３市町が増加、西伊豆

町など32市町が減少した。 

このうち、３％以上の

増加は長泉町のみ（前回

３市町）で、10％以上の

減少は西伊豆町、川根本

町など５町（同１町）で

あった。 

 

特  集 

政策企画部 統計調査課 

人口の推移 

市町別人口増減率 



２ 年齢別人口 

15 歳未満人口の割合は過去最低の 13.0％、65 歳以上人口の割合は過去最高の 27.8％ 

年齢３区分別にみると、年少人口

（15 歳未満）は 47 万 8,084 人（総人

口の 13.0％）、生産年齢人口（15～64

歳）は 217 万 5,004 人（総人口の

59.2％）、老年人口（65 歳以上）は 102

万 1,283 人（総人口の 27.8％）とな

っている。（＊）老年人口は、大正９

年の調査開始以来、人口、割合とも最

高であった。 

平成 22 年と比べると、年少人口は

３万 3,491 人（0.7 ポイント）減、生

産年齢人口は 16 万 4,911 人（3.3 ポ

イント）減、老年人口は 12 万 9,476

人（4.0 ポイント）増となり、少子高齢化が一段と進展している。 

平均年齢は 47.0 歳で平成 22 年と比べ 1.6 歳上昇した。 

＊上記年齢区分の他に２万 5,934 人の年齢不詳人口有り。 
 

年少人口割合は１市で増加、老年人口割合は全市町で増加 

市町別にみると、年少人口の割合は長泉町が最も高く、熱海市が最も低くなっている。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

年齢（３区分）別人口の推移 

65歳以上
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市町別年齢（３区分）構成割合・平均年齢 

年少人口 生産年齢人口 老年人口

0～14歳 15～64歳 65歳以上

1 長泉町 16.3 長泉町 62.5 西伊豆町 47.4 川根本町 58.0
2 袋井市 15.4 袋井市 62.2 川根本町 46.2 西伊豆町 57.9
3 御殿場市 14.9 御殿場市 62.0 熱海市 44.7 熱海市 56.0
4 吉田町 14.6 裾野市 61.8 南伊豆町 43.9 南伊豆町 55.9
5 裾野市 14.6 小山町 61.5 松崎町 43.2 松崎町 55.8

（％） （％） （％） （歳）平均年齢

上
位
5
市
町

年少人口 生産年齢人口 老年人口

0～14歳 15～64歳 65歳以上

1 熱海市 7.1 西伊豆町 44.5 長泉町 21.2 長泉町 42.5
2 川根本町 7.4 川根本町 46.4 袋井市 22.4 袋井市 43.9
3 西伊豆町 8.1 南伊豆町 46.4 御殿場市 23.2 御殿場市 44.1
4 東伊豆町 8.4 松崎町 47.7 裾野市 23.6 裾野市 44.5
5 松崎町 9.2 熱海市 48.2 吉田町 24.0 清水町 44.7

（％） （％） 平均年齢 （歳）（％）

下
位
5
市
町

平成 22 年と比べて、年少人口

割合は菊川市で増加、老年人口

割合は全ての市町で増加して

いるよ。 



３ 配偶関係 

女性の 25～29 歳で「未婚」の割合が 2.1 ポイント上昇 

男女別15歳以上人口を配偶関係別にみると、「未婚」の割合は、男性が30.6％、女性は

20.3％となっている。 

平成22年と比べると、男性は0.3ポイントの上昇、女性は同水準でポイント差はない。 

また、25歳から44歳までの年齢５歳階級別でみた場合、男性の25～29歳の未婚の割合が

72.1％で男女を通じて最も高く、女性の25～29歳の未婚の割合が56.9％でこれに続く。 

平成22年と比べると、男性の35～39歳で未婚の割合が低下した以外は、男女ともすべて

の階層で未婚の割合が上昇した。 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
４ 外国人人口 

外国人人口は 5万 9,596 人、前回調査（平成 22 年）より 3.3％の減少 

静岡県に在住する外国人は５万 9,596 人（男２万 7,649 人、女３万 1,947 人）で平成

22 年より 2,014 人（3.3％）減少した。県の総人口に占める割合は 1.6％となっている。 

国籍別では、ブラジルが１

万 8,725 人（外国人人口の

31.4％）と最も多く、次いで

フィリピンが１万 1,238 人

（同 18.9％）、中国が 9,064

人（同15.2％）となっている。 

平成 22 年と比べるとフィ

リピンは 2,368 人（26.7％）

増加しているが、ブラジルは

3,482 人（15.7％）、中国は 875

人（8.8％）減少している。 
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ブラジル

中国 フィリピン 韓国・朝鮮 ペルー

その他
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平成
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（年）

国籍別外国人数の推移 

注）「その他」には無国籍及び国名「不詳」を含む。 



５ 世帯の状況 

世帯数は 142 万 9,600 世帯、前回調査（平成 22 年）より 2.2％増加 

平成 27 年 10 月 1 日現在の静岡県の世帯数

は 142 万 9,600 世帯で、平成 22 年と比べ３万

460 世帯（2.2％）増加した。このうち、一般

世帯（施設等の世帯を除いた世帯）数は、142

万 7,449 世帯で、３万 276 世帯増加した。 

市町別にみると、平成 22 年より総世帯数が

増加したのは 19 市町で、増加率の高い順に浜

松市（2.9％）、静岡市（2.5％）、長泉町（2.2％）

となっている。 

一方、減少したのは 16 市町で、減少率の高

い順に西伊豆町（△3.8％）、南伊豆町（△

2.9％）、東伊豆町（△2.6％）であった。 

 

「65 歳以上の一人暮らし世帯」の割合は 9.8％に上昇 

65 歳以上世帯員のいる一般世帯

は 65 万 3,446 世帯で、平成 22 年と

比べ７万 43 世帯（12.0％）増加、

一般世帯に占める割合は 45.8％で

4.0 ポイント上昇している。 

65 歳以上の一人暮らし世帯（単独

世帯）は 13 万 9,262 世帯で、平成

22 年 と 比 べ ３ 万 2,983 世 帯

（31.0％）増加、一般世帯に占める

割合は 9.8％で 2.2 ポイント上昇し

ている。 

 

６ 住居の状況 

「持ち家」の割合は 67.7％に上昇 

住宅に住む一般世帯を住宅の所有関係別にみると、「持ち家」が 94 万 9,867 世帯（住

宅に住む一般世帯の 67.7％）と最も多く、次いで「民営の借家」が 36 万 5,635 世帯（同

26.1％）、「公営、都市再生機構、公社の借家」が３万 8,543 世帯（同 2.7％）、「給与住宅」

が３万 7,860 世帯（同 2.7％）、「間借り」が 1 万 1,075 世帯（同 0.8％）となっている。 

市町別にみると、持ち家率が高いのは川根本町（89.8％）、森町（88.5％）、南伊豆町

（88.4％）の順で、低いのは長泉町（57.5％）、清水町（58.2％）、沼津市（62.6％）の

順となっている。 
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＜市区町別人口・世帯数＞ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 注）総世帯数は、一般世帯数と施設等の世帯数を合計したものである。 

 外　国　人

H22～H27 H27.10.1現在 H22～H27 H27.10.1現在

総数（人） 男（人） 女（人） 増減率(%) 世帯数(世帯) 増減率(%) 総数（人）

3,700,305 1,820,993 1,879,312 △ 1.7 1,429,600 2.2 59,596

704,989 343,338 361,651 △ 1.6 286,013 2.5 6,986

葵区 253,593 121,761 131,832 △ 0.7 101,673 2.9 2,044

駿河区 212,419 105,257 107,162 △ 0.3 90,631 3.7 2,905

清水区 238,977 116,320 122,657 △ 3.5 93,709 1.0 2,037

797,980 395,509 402,471 △ 0.4 309,227 2.9 16,439

中区 237,443 118,259 119,184 △ 0.4 106,191 2.4 6,543

東区 128,555 63,832 64,723 1.5 50,106 5.2 2,465

西区 111,353 54,982 56,371 △ 2.0 38,730 1.0 1,883

南区 100,870 50,443 50,427 △ 1.5 38,259 2.0 2,723

北区 93,567 45,885 47,682 △ 1.2 32,017 1.9 1,032

浜北区 95,900 47,517 48,383 5.3 32,493 9.4 1,532

天竜区 30,292 14,591 15,701 △ 10.8 11,431 △ 5.4 261

195,633 95,980 99,653 △ 3.3 80,798 1.5 2,872

37,544 16,926 20,618 △ 5.2 18,846 △ 4.5 274

110,046 53,836 56,210 △ 1.6 45,218 1.3 984

130,770 64,281 66,489 △ 0.9 49,004 4.3 1,355

68,345 31,828 36,517 △ 4.3 30,478 △ 0.5 344

98,112 47,806 50,306 △ 2.2 34,310 3.1 847

248,399 121,901 126,498 △ 2.2 92,581 1.8 3,551

167,210 84,130 83,080 △ 0.8 61,346 3.3 5,275

139,462 68,168 71,294 △ 2.6 50,648 2.7 2,611

114,602 57,126 57,476 △ 1.5 41,050 3.9 2,828

143,605 70,049 73,556 1.0 52,315 5.4 1,190

88,078 45,159 42,919 △ 1.1 31,610 0.7 1,467

85,789 43,206 42,583 1.1 31,453 5.6 2,375

22,916 11,009 11,907 △ 8.4 10,397 △ 3.7 155

52,737 26,837 25,900 △ 3.3 20,792 △ 1.2 588

59,789 30,550 29,239 △ 0.5 22,546 4.3 2,249

31,317 14,837 16,480 △ 8.4 12,158 △ 3.4 146

32,578 16,499 16,079 △ 6.1 11,345 △ 1.3 665

46,763 23,488 23,275 △ 0.6 16,095 3.9 2,187

48,152 23,031 25,121 △ 2.3 18,677 △ 0.3 376

45,547 22,331 23,216 △ 7.1 15,416 △ 1.2 1,017

12,624 5,929 6,695 △ 10.2 5,620 △ 6.1 49

7,303 3,512 3,791 △ 8.7 2,919 △ 3.6 29

8,524 4,054 4,470 △ 10.4 3,435 △ 7.4 30

6,837 3,223 3,614 △ 10.7 2,832 △ 6.2 20

8,234 3,864 4,370 △ 13.0 3,673 △ 8.9 66

37,661 18,301 19,360 △ 2.4 14,317 2.3 262

32,118 15,573 16,545 △ 0.6 12,363 1.5 852

42,331 21,229 21,102 3.8 16,427 5.9 289

19,497 10,386 9,111 △ 5.5 6,431 △ 2.0 115

29,093 14,422 14,671 △ 2.4 10,244 △ 0.1 821

7,192 3,532 3,660 △ 10.9 2,883 △ 3.4 93

18,528 9,143 9,385 △ 4.7 6,133 0.1 189
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＜市区町別主要指標＞ 
  

(人) 順位
H22-H27

増減率(%) (％) 順位 (％) 順位 (％) 順位 (歳) 順位 （世帯） 順位 (％) 順位 (％) 順位 (％) 順位

3,700,305 － △ 1.7 13.0 － 59.2 － 27.8 － 47.0 － 1,429,600 － 30.6 － 20.3 － 67.7 －

704,989 2 △ 1.6 12.2 24 59.3 17 28.6 17 47.5 17 286,013 2 31.6 5 22.4 2 63.6 30

葵区 253,593 - △ 0.7 12.3 - 58.3 - 29.4 - 48.0 - 101,673 - 30.2 - 22.3 - 65.1 -

駿河区 212,419 - △ 0.3 12.6 - 62.0 - 25.4 - 45.7 - 90,631 - 33.3 - 24.1 - 55.0 -

清水区 238,977 - △ 3.5 11.6 - 57.8 - 30.5 - 48.5 - 93,709 - 31.6 - 21.0 - 70.2 -

797,980 1 △ 0.4 13.6 11 60.0 14 26.4 23 46.2 25 309,227 1 31.1 7 20.8 5 64.7 27

中区 237,443 - △ 0.4 12.7 - 62.3 - 25.0 - 45.7 - 106,191 - 33.6 - 23.2 - 53.8 -

東区 128,555 - 1.5 14.6 - 60.7 - 24.7 - 44.9 - 50,106 - 30.2 - 20.5 - 62.0 -

西区 111,353 - △ 2.0 14.6 - 59.0 - 26.5 - 45.9 - 38,730 - 29.9 - 19.6 - 74.3 -

南区 100,870 - △ 1.5 13.5 - 60.2 - 26.3 - 45.9 - 38,259 - 32.0 - 20.5 - 64.2 -

北区 93,567 - △ 1.2 13.3 - 58.5 - 28.2 - 47.3 - 32,017 - 29.9 - 20.3 - 75.4 -

浜北区 95,900 - 5.3 15.5 - 59.1 - 25.4 - 45.2 - 32,493 - 28.5 - 19.1 - 75.3 -

天竜区 30,292 - △ 10.8 8.2 - 49.7 - 42.1 - 56.0 - 11,431 - 28.1 - 15.8 - 88.0 -

195,633 4 △ 3.3 11.5 25 59.2 18 29.3 15 48.4 13 80,798 4 31.8 4 20.4 7 62.6 33

37,544 22 △ 5.2 7.1 35 48.2 31 44.7 3 56.0 3 18,846 17 30.6 10 22.7 1 64.5 29

110,046 10 △ 1.6 13.0 18 60.2 12 26.8 22 46.6 22 45,218 9 30.5 11 21.0 4 63.3 31

130,770 8 △ 0.9 13.6 10 59.5 16 26.9 21 46.6 21 49,004 8 29.5 21 18.8 22 74.4 12

68,345 14 △ 4.3 10.1 27 50.2 28 39.7 8 53.0 10 30,478 14 25.6 33 17.7 26 72.1 17

98,112 11 △ 2.2 13.1 16 57.5 22 29.5 14 47.9 16 34,310 11 29.1 23 19.4 16 77.6 9

248,399 3 △ 2.2 13.5 13 60.3 11 26.1 26 46.3 24 92,581 3 29.4 22 19.5 14 69.9 23

167,210 5 △ 0.8 13.7 9 60.0 13 26.3 24 46.1 26 61,346 5 31.4 6 19.4 17 72.7 15

139,462 7 △ 2.6 13.3 15 58.9 19 27.8 18 46.8 20 50,648 7 30.1 18 20.7 6 73.1 14

114,602 9 △ 1.5 14.1 8 60.5 9 25.5 27 46.0 27 41,050 10 30.2 17 19.3 19 71.6 20

143,605 6 1.0 13.5 14 58.7 20 27.8 19 46.9 19 52,315 6 28.3 26 19.7 12 76.2 10

88,078 12 △ 1.1 14.9 3 62.0 3 23.2 33 44.1 33 31,610 12 33.6 3 19.5 15 63.2 32

85,789 13 1.1 15.4 2 62.2 2 22.4 34 43.9 34 31,453 13 30.9 9 19.6 13 65.4 26

22,916 27 △ 8.4 9.8 28 51.3 27 38.9 9 53.5 8 10,397 26 28.1 27 16.7 30 72.6 16

52,737 16 △ 3.3 14.6 5 61.8 4 23.6 32 44.5 32 20,792 16 30.4 13 18.9 20 64.5 28

59,789 15 △ 0.5 13.6 12 61.0 8 25.4 28 45.6 28 22,546 15 33.6 2 20.2 9 69.8 24

31,317 25 △ 8.4 9.4 30 52.9 26 37.7 10 53.2 9 12,158 24 27.7 28 17.5 28 82.4 6

32,578 23 △ 6.1 13.0 17 59.7 15 27.3 20 47.2 18 11,345 25 30.4 14 17.1 29 74.5 11

46,763 18 △ 0.6 14.5 6 60.4 10 25.1 29 45.4 29 16,095 20 30.3 15 18.6 23 72.0 18

48,152 17 △ 2.3 12.3 22 56.9 24 30.8 12 48.5 12 18,677 18 28.4 24 20.1 10 68.4 25

45,547 19 △ 7.1 12.4 20 58.7 21 28.9 16 48.2 14 15,416 21 30.0 19 18.1 24 78.2 8

12,624 30 △ 10.2 8.4 32 49.2 30 42.4 6 55.1 6 5,620 30 27.5 29 17.7 27 70.9 21

7,303 33 △ 8.7 10.9 26 49.3 29 39.8 7 53.7 7 2,919 33 26.1 31 15.7 31 82.3 7

8,524 31 △ 10.4 9.7 29 46.4 33 43.9 4 55.9 4 3,435 32 25.9 32 15.3 32 88.4 3

6,837 35 △ 10.7 9.2 31 47.7 32 43.2 5 55.8 5 2,832 35 24.6 35 13.9 33 84.9 5

8,234 32 △ 13.0 8.1 33 44.5 35 47.4 1 57.9 2 3,673 31 25.1 34 12.5 34 85.2 4

37,661 21 △ 2.4 12.5 19 57.4 23 30.1 13 48.0 15 14,317 22 28.3 25 18.8 21 70.8 22

32,118 24 △ 0.6 14.4 7 61.2 7 24.4 30 44.7 31 12,363 23 29.5 20 21.5 3 58.2 34

42,331 20 3.8 16.3 1 62.5 1 21.2 35 42.5 35 16,427 19 30.9 8 20.3 8 57.5 35

19,497 28 △ 5.5 12.3 23 61.5 5 26.3 25 46.4 23 6,431 28 36.3 1 19.3 18 73.3 13

29,093 26 △ 2.4 14.6 4 61.3 6 24.0 31 44.9 30 10,244 27 30.5 12 19.8 11 71.9 19

7,192 34 △ 10.9 7.4 34 46.4 34 46.2 2 58.0 1 2,883 34 26.2 30 12.2 35 89.8 1

18,528 29 △ 4.7 12.3 21 56.8 25 30.9 11 49.3 11 6,133 29 30.2 16 18.0 25 88.5 2

川根本町

女

小山町

長泉町

吉田町

袋井市

藤枝市

伊豆市

函南町

伊豆の国市

裾野市

御前崎市

牧之原市

湖西市

森町

菊川市

三島市

東伊豆町

南伊豆町

松崎町

西伊豆町

清水町

御殿場市

河津町

住居

焼津市

浜松市

静岡市

島田市

静 岡 県

沼津市

65歳以上15～64歳

下田市

富士市

0～14歳

掛川市

伊東市

富士宮市

熱海市

磐田市

総数 男

配偶関係（未婚割合）
平均年齢

総世帯数

世帯人口 年齢３区分別人口

持ち家割合


